
 

1 
 

 
 

 

 

DĚJEPISNÁ 

OLYMPIÁDA 

54. ročník – 

2024/2025 

 
 

Celostátní kolo – zadání II. kategorie  

  

Body 

celkem: 

 

 

  

Jméno a příjmení: …………………………………………………………………..  

  

 

Tematické zaměření ročníku: 

„Ve středu zájmu člověk aneb Péče o duši a tělo od osvícenství po španělskou chřipku.“ 
(1740-1920) 

 

Důležité upozornění – u každé otázky je rámeček, který uvádí maximální počet bodů za otázku, do prázdného 

políčka pak doplní porota získaný počet bodů. Celkem je možné získat 80 bodů.  

   



 

2 
 

Úkol č. 1 

Tyto dva plakáty vznikly přibližně ve stejné době, kolem roku 1900. Prozkoumejte je a se znalostí doby 

splňte následující úkoly. 

1.                                                                                                      2. 

               
Zdroj: Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze, e-sbírky, inv. č. GP016991 a GP 10308. 

a)       Rozhodněte, zda dáma na obrázku svým oděvem vyjadřuje své společenské postavení: 

Obr. 1.       ANO / NE      Obr. 2.   ANO / NE 

b)      Reklama cílí především na určitou společenskou skupinu. Vyberte z nabízených možností 

nejpravděpodobnější zástupkyni této skupiny.   pokojská / manželka úředníka / tovární dělnice 
 
c)       Reklama cílí především na určitou společenskou skupinu. Vyberte z nabízených možností 
nejpravděpodobnější zástupkyni této skupiny.  

tovární dělnice / učitelka na venkovské škole / manželka továrníka 

d)      Vyberte dvě poznámky, které by mohl mít dobový lékař k obrázku 1: 

A.    Když už mají ženy nosit šněrovačku, tak alespoň pružnou, zdravotní. 

B.     Na rentgenových snímcích často vídám hrudník zdeformovaný nošením korzetů. 

C.     Nošení šatů dlouhých až na zem zvyšuje riziko šíření mikrobů kvůli víření prachu na cestě. 

D.    Správná matka dává své dospívající dceři šněrovačku pouze do školy. 

 



 

3 
 

e)      Vyberte dvě poznámky, které by mohl mít dobový lékař k obrázku 2: 

A.      Jízda na kole bez ochranné přilby představuje bezpečnostní riziko. 

B.     Ženy nejsou tak fyzicky zdatné jako muži, jízda na kole je pro ně proto nezdravá a může jim 
přivodit například tuberkulózu nebo epilepsii. 

C.      Jízda v korzetu je fyzicky velmi vyčerpávající. 

D.      Pokud žena dlouhodobě nosí kalhoty, může ji postihnout tzv. syndrom mužského ega, který 
postupně vede k hysterii. 

f)        Zakroužkujte plakát, který byl určený pro širší publikum a vysvětlete, jak jste k této odpovědi došli. 

________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

g)       Na obrázku 1 zakroužkujte část oděvu, které se říká živůtek. 

h)      Na obrázku 2 pojmenujte zařízení, na kterém dáma stojí a napište, proč si myslíte, že je toto zařízení na 
reklamě použito. 

________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

 
Úkol č. 2 

Abychom se trochu zorientovali v dobových reáliích, uspořádejte chronologicky vzestupně 
události 2. poloviny 19. století. 

a) spor o punktace v Rakousku–Uhersku 
b) založení Mezinárodního červeného kříže 
c) první novodobé olympijské hry 
d) sjednocení Německa     Odpověď: ______________________ 
e) schválení všeobecného volebního práva mužů pro Předlitavsko 
f) vznik Trojspolku 

 
Úkol č. 3 
A. 
Cesta k obnovení olympijských her nebyla jednoduchá. Předkládáme dva úryvky z pamětí jejich 
propagátora. Přečtěte si je a splňte úkoly pod úryvky. 
 

„… Bylo to jednoho listopadového večera roku 1892. Ano, v pátek dne 25. listopadu. Prostorný 
amfiteátr starobylé Sorbonny… (konalo se zasedání Unie francouzských společností atletických 
sportů) Opozice? Protesty? Ironické komentáře? Nic takového. Shromáždění tleskalo, souhlasilo, 
přálo mi úspěch, a přitom nikdo nepochopil moji myšlenku…. vycházel jsem z přesvědčení, že ohlas 
mého návrhu bude dost velký, aby sám o sobě podpořil myšlenku svolat mezinárodní kongres, jehož 
by se zúčastnili oficiální představitelé vlád a univerzit.  Najednou jsem pochopil, že budu muset 
slevit.“ 

 

10 
 

3 
 



 

4 
 

„6. dubna 1896 konečně nadešel okamžik, kdy na obnovený bělostí zářící athénský stadion začaly 
proudit davy diváků a král Jiří zpečetil obnovení olympijských her slavnostní formulí: „Prohlašuji hry 
první olympiády nové doby za zahájeny.” Nato zaduněla dělová salva, houf vypuštěných holubů se 
radostně zatřepetal nad stadionem, mužské sbory zapěly krásnou kantátu skladatele Samarase a 
soutěže začaly. Dílo vstoupilo do historie.“  

 
Zakroužkujte 2 výroky, které podle vás odpovídají uvedenému textu pamětí: 
 

a) Když byl nápad na obnovení olympijských her v Paříži zveřejněn, setkal se s nadšením. 

b) Jako první myšlenku přijali zástupci vlád jednotlivých evropských zemí. 

c) V evropských zemích začali brzy trénovat nejlepší sportovci, aby svoji zemi mohli na obnovených 

olympijských hrách reprezentovat. 

d) Zhruba po čtyřech letech se podařilo obnovené olympijské hry uskutečnit. 

e) V rámci zahajovacího ceremoniálu hry zahájil řecký prezident. 

 
B.  
Přečtěte si krátký medailon. 

 
Tento pedagog a historik se narodil v Paříži. Byl přesvědčen, že sportovní aktivity 
jsou dobrou prevencí nemocí. Proto se snažil o zavedení sportu  
do francouzských škol. Přišel také s myšlenkou obnovení olympijských her. 
Inspirací mu byly anglické sportovní soutěže, které se ve svých názvech 
odkazovaly na antickou tradici. Založil Mezinárodní olympijský výbor  
a předsedal mu do roku 1925. Navrhl symbol olympijských her, olympijské kruhy.  

 
Napište celé jméno obnovitele olympijských her: 

 

__________________________________________________________ 

 

 
C. 
Na první novodobé olympiádě v Athénách čeští sportovci nestartovali a her se zúčastnil jen Jiří Stanislav 
Guth-Jarkovský, který byl už od roku 1894 členem Mezinárodního olympijského výboru. Vrátil se nadšen 
olympijskou myšlenkou a okamžitě zahájil přípravy na účast české delegace na příštích hrách. Založit český 
olympijský výbor se podařilo až v roce 1899. Ve svých pamětech Jiří Guth-Jarkovský vzpomíná na jeho 
činnost. 
Přečtěte si následující úryvek z těchto pamětí a rozhodněte o každém z následujících tvrzení, zda z textu 
vyplývá (zakroužkujte ANO), či nikoliv (zakroužkujte NE). 
 

„Pokud se týká olympijského výboru československého, ten do vojny světové fungoval vlastně 
neobyčejně dobře, vzhledem k tomu, že skládal se jen z několika málo opravdu činných členů, že 
zájem sportovní veřejnosti i veřejnosti vůbec byl minimální a že peněz bylo neméně málo. Při tom 
přece vypravoval expedice do Paříže, do Londýna a do Štokholmu, a to expedice velmi početné. Do 
poslední chvíle dovedl při tom obhájit samostatnost českého sportu.“ 

 
Podle Jarkovského byl do světové války zájem veřejnosti o olympiádu poměrně vysoký. ANO – NE 
Pro organizaci výprav měl český olympijský výbor velkou podporu.                  ANO – NE 
Sport byl neodmyslitelně spojený s českou otázkou.                                          ANO – NE 
Práci olympijského výboru nepovažoval Jarkovský za dostatečnou.    ANO – NE       

2 
 

2 
 

4 
 



 

5 
 

    
D. 
V roce 1912 mohl Jarkovský na schůzi Českého olympijského výboru sdělit, že bylo výboru povoleno 
císařským rozhodnutím ve znaku i tiscích užívat český zemský znak.  
Jaký význam toto povolení mělo pro český sport? Vyberte právě jednu z nabízených možností. 
 

a) Císař tím uznal samostatnost českého sportu. 

b) Tímto aktem byla uznána samostatnost českých zemí. 

c) Čeští sportovci se tím stali z pověření císaře reprezentanty Habsburské monarchie. 

d) Panovník svým rozhodnutím ukončil letitý národnostní spor v Čechách. 

 

E. 

Zakroužkujte právě jeden znak Českého olympijského výboru, který v roce 1912 použil právě zmíněný 
český zemský znak.  
 

 

                        
 
F. 
Národnostní spory se nevyhnuly ani sportu. Přečtěte si následující úryvek z Času z roku 1913. 
 

„Námitka Němců, že jde Čechům v boji za mezinárodní samostatnost českého sportu o boj za státní 
právo, jest nepravdivá, a tato lež byla úmyslně rozšířena. Český sport nemá cíle politické, nýbrž 
kulturní, uplatnění své národní individuality ve sportu.“ 

 
Vyberte z následujících komentářů právě dva, které by mohl k tomuto článku mít J. Guth–Jarkovský. 
 

a) Popravdě byly to cíle politické a vláda rakouská dobře to vystihla. 

b) Sport jest oborem lidské kultury, kde národové representují stát a nikoli stát národy. 

c) Musíme býti opravdoví a čestní – námitky Němců byly oprávněné. 

d) Čeští Sokolové a sportovci nikdy nevystupovali jako státoprávní jednotka.   

 

G.  

Velká válka sportu nepřála.  J. Guth-Jarkovský si do svých pamětí zaznamenal následující informaci. 
 

„24. října 1915 také ještě Leipziger Neueste Nachrichten uvažoval o hrách olympijských tvrdíce, že 
olympijské hry v dosavadní formě jsou nemožny. Či mohl by se vyskytnouti německý nebo rakouský 
sportsman, který by vešel v míruplný zápas s Angličanem nebo Rusem?”   

1 
 

1 
 

4 
 



 

6 
 

 
Jak byste mohli na závěrečnou otázku odpovědět jako redaktor v novinách? Vyberte 2 možnosti. 
 

a) Nemohli, protože každá z dvojic patřila pocházela ze zemí, které stály proti sobě. 

b) Mohli, protože válka se sportu netýkala a olympiáda se mohla konat. 

c) Mohli, protože válečná ekonomika se sportem počítala. 
d) Mohli, sportovci měli výjimku. Nemuseli narukovat.     

 

Úkol č. 4 

K těhotenství se v minulosti pojila celá řada rad, příkazů, zákazů a zvyků. Některé jsou dodržovány 
dodnes. Z jejich seznamu podtrhněte ty, které se netýkají střední Evropy. Záměrně neuvádíme 
jejich počet. 
 

a) Těhotné ženy nesmějí jezdit na koních. 
b) Když je těhotná žena krásná, má špičaté břicho a má chuť na kyselé, narodí se jí chlapec. 
c) Těhotná žena nesmí tančit a běhat. 
d) Manžel těhotné ženy nesmí jíst banány a kokosové ořechy, aby nezavinil její potrat. 
e) Těhotné ženy nesmějí nosit nic těžkého. 
f) Manžel těhotné ženy hned po zjištění jejího těhotenství ulehne na několik dní do její postele, aby 

od ní odehnal zlé duchy. Ona spí po tu dobu jinde. 
g) Těhotná žena nesmí jíst kořeněná jídla.                                                                                                        

 
Úkol č. 5 
A.  
Stát se lékařkou bylo pro mladé ženy v Rakousku-Uhersku v 19. století velmi obtížné.  Vyberte  
z následujících tvrzení právě 3 faktory, které byly hlavními argumenty proti jejich studiu a výkonu 
lékařského povolání. 
 

a) Snaha společnosti udržet tradiční model rodiny, který ženě vyhrazoval domácí sféru. 

b) Do konce 19. století nebyla v Rakousku-Uhersku škola, která by zájemkyni připravila na maturitu. 

c) Obava z profesní konkurence. 

d) Absence fyzických předpokladů zvládnout těžké studium a samotnou profesi. 

e) Náboženské předsudky z možnosti incestu. 

f) Podle dobového zvyku péče o muže nebyla dovolena neprovdaným ženám.             

 
B. 
Jednou z bojovnic či průkopnic v oboru lékařství se stala Anna Bayerová. Studia medicíny úspěšně ukončila 
v cizině a po nějakém čase se pokusila získat místo lékařky v Rakousku–Uhersku. Proces nostrifikace jejího 
zahraničního diplomu v Rakousku-Uhersku neproběhl úspěšně. Co to v praxi pro ni znamenalo?  
Vyberte z nabídky právě dvě tvrzení. 

a) Nemohla by se ucházet o práci lékařky v Rakousku-Uhersku. 

b) Její studium tím skončilo. 

c) Rakouské úřady neuznaly její zahraniční vysokoškolské studium. 

d) Definitivně jí byla zakázána práce ve zdravotnictví.    

  

 

4 
 

1 
 

3 
 

2 
 



 

7 
 

Úkol č. 6 

Představte si situaci, kdy za lékařkou přijde pacientka, která trpí bolestmi hlavy a slabostmi. Pacientka 

lékařce ukáže tento letáček a ptá se jí na radu. Vyberte tři věty, které by lékařka mohla říci 

nejpravděpodobněji. 

a)  Ach, ano, inhalace mentolu vám může při mírných 

bolestech nejspíše pomoci. 

b) Já jsem na to, abych byla lékařka, musela hodně tvrdě 

studovat. Proto mi tady neříkejte, jak vás mám léčit podle 

nějakých letáků z ciziny.  

c) To jsou léky pro anglické dámy, ty na vás nezaberou. 

d) Můžu vám předepsat nějaké léky. Ale možná by vám někdy 

pomohlo se jen doma převléci do pohodlných šatů  

a nenosit tak těžký drdol. 

e) To je jasné, že se někdy cítíte slabá. Když budete myslet jen 

na domácnost a manžela a vzdáte se svých spolků  

a jízdy na kole, určitě se to zlepší. 

f) Nesmíte se na sebe zlobit, že je vám občas trochu úzko. 

Vždyť kdyby muži museli zvládat to, co my, v uzounkých botách 

a šatech, které nosíme,  by jim brzy bylo úzko také.  

g) Ale ne, to jste se spletla, tohle jsou léky na choleru, ty vám 

nepomůžou.                                               

Úkol č. 7 

Ženy měly v průběhu námi sledovaného období různé možnosti vzdělávat se v oborech týkajících  

se zdravotnické péče. Přečtěte si fiktivní výpovědi několika z nich a seřaďte je chronologicky za sebe podle 

doby, ve které žily. 

a) Za mého mládí bylo velmi obtížné se vzdělávat. Já měla štěstí, že jsem mohla asistovat jedné  
z nejlepších porodních bab široko daleko. Jednou se k nám doslala kniha plná různých poučení, jak by se měl 
chovat opatrovník. Napsal ji F. Ch. Krügelstein z Frankfurtu (1807). To jsem opravdu litovala, že neumím číst, 
protože mě stálo hodně úsilí najít někoho, kdo by mi knihu předčítal. Ale jmění, které jsem za knihu utratila, 
stálo za to. 

 b)      Od malička jsem toužila být porodní bábou a chtěla jsem v tom být co nejlepší. Měla jsem štěstí, protože 
na lékařské fakultě v Praze jsem ještě stihla přednášky Václava Joachima Brabce dřív, než byly dvorským 
dekretem zrušeny a přístup na fakultu ženám (po tom, co ho povolila Marie Terezie) znovu zakázán. Je to 
škoda, protože i další porodní báby by se měly dozvídat třeba o hygieně a stravě pro nemocné. 

 c)       Jako ošetřovatelka jsem získala velmi kvalitní vzdělání u doktora Eiselta. Abych potřebné informace 
nezapomněla, sehnala jsem si učebnici profesora Billrotha, a ta pro mě byla oporou v mé profesi. Pracovala 
jsem v nemocnici na pokoji s 18 pacienty. Práce byla namáhavá, ale já ji měla ráda a vždy na ni byla hrdá. 
Jediné, čeho lituji je, že jsem se nemohla vdát a mít děti. 

 d)      Toužila jsem stát se lékařkou, ale studovat na fakultě bylo nemyslitelné. Tak jsem se stala alespoň 
ošetřovatelkou, první absolventkou školy v Praze, a postupně se naučila mít svou práci ráda. Když mi neteř 
přivezla z Vídně knihu Ženy a studium medicíny, pochopila jsem proč. My ženy máme mateřské pudy, a proto 
můžeme jako ošetřovatelky uspět. Naopak lékařská věda by pro mě nebyla, nejspíš bych nic nechápala, a 
navíc jako žena k ní prý nejsem ani fyziologicky vybavená. 

3 
 



 

8 
 

e) Nastoupila jsem na studium ošetřovatelství v Praze, jenže ještě v tom roce nám byla výuka 
zakázaná. Mně se ale ošetřovatelství zalíbilo natolik, že když jsem zaslechla, že podobná škola 
se otevřela ve Vídni, neváhala jsem se tam přestěhovat. I když i vídeňští byli nejdříve trochu 
skeptičtí, potřebnost vzdělaných ošetřovatelek jsme plně prokázaly při péči o zraněné vojáky. 
Od té doby bylo nás rudolfínky docela velký zájem. 

Místo pro odpověď: ____________________________________________________ 
 
Úkol č. 8 
A. 
Univerzitní studium babictví v Praze probíhalo ve větší míře v porodnici u sv. Apolináře – sestávalo se  
z teoretických hodin a dvouměsíční praxe. Tato porodnice se stala Univerzitní porodnickou klinikou  
4. 8. 1803. Na přijetí ke studiu byly kladeny poměrně vysoké nároky.  
Přečtěte si úryvek ze zprávy vrchnosti krajskému úřadu 7. 10. 1824. 
 

1. By bába k náležitému konání ouřadu svého při dobrém zdraví byla; churavá neb rozmazaná bdění 

noční a jiné nesnáze těžko snese. Budiž tělem čistá, bez ohavných osutin, bez svrabu a jiných neřestí, 

ruce bába měj jemné, citlivé, s ohlazenými nehty k potřebnému ohledání. Z ohledu toho ženy 

řemeslníků za báby se hodí nežli nádenice, jejichžto ruka od tvrdé polní a jiné těžké práce velmi 

zkornatí a cit potřebný ztratí. 

 

2. Mimo tělesnou tu vlastnost, budiž bába prostředního věku, 20-30 let, totiž ona jenžto teprv do 

učení přichází. Mladá obyčejně bývá nepovážlivá, ztřeštěná, bez důvěrnosti obecné: příliš letitá 

zapomnělá, nestatečná, nevrlá a často předsudků plná. Z ohledu toho žádná, která již padesáti 

létem se blíží, jakož i žádná svobodná do učení přijímati se nesmí. 

 

ze zprávy vrchnosti krajskému úřadu 1824 

 
a) Napište vlastními slovy, jaké nároky na přijetí je studiu babictví byly ze strany fyzické kondice  

a zdravotního stavu: 

 

 __________________________________________________________________________________ 
 

b) Napište vlastními slovy, který věk byl pro přijetí ke studiu babictví vhodný a proč: 

 

              __________________________________________________________________________________ 

 
c) Napište jiný výraz pro označení „osutina“: _______________________________________________ 

 

d) Napište, jak se projevuje svrab a co je jeho původcem: ____________________________________ 

 
__________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________ 

             

8 
 

5 
 



 

9 
 

B. 
Vůbec první učebnice pro porodní báby vyšla v roce 1804. Její autor ji napsal ještě za doby svého studia 
medicíny a postupně se stal uznávaným teoretickým i praktickým odborníkem v oboru. 
Dobře si prohlédněte její první stranu a doplňte vedle obrázku odpovědi. 

 
 
a) Ve kterém jazyce byla kniha vydána? 

 

_____________________________________________ 

 

b) Napište jméno autora publikace: 

 

_____________________________________________ 

c) Napište název publikace: 

 

_____________________________________________ 

 

d) Napište název města, ve kterém byla vydána: 

 

_____________________________________________ 

 

e) Jak je nazvána pod jménem profese autora textu? 

_____________________________________________ 

 

 
 
 

Úkol č. 9 

Prohlédněte si pečlivě dva obrázky vztahující se k porodu v domácím prostředí, což bylo běžné  
v průběhu 19. století nejen v našem prostředí, ale i např. ve Velké Británii či ve Francii. 
 
1. 2. 

     
 

5 
 



 

10 
 

a) Na každém obrázku označte kroužkem osobu porodní báby a trojúhelníkem osobu rodičky. 

 

b) Kdo je podle vás muž na obrázku č. 1?  ___________________________________________ 

 

c) Na obou obrázcích jsou celkem 4 ženy. Kdo jsou ty další dvě ženy, když nejsou rodičkami a ani 

porodními babami? 

Další ženy na obrázku č. 1 jsou: __________________________________________________ 
 
Další ženy na obrázku č. 2 jsou: __________________________________________________ 
 

d) Britský kreslíř a ilustrátor Richard Dagley zpracoval sérii žánrových obrázků, v nichž 
zaznamenal také zvyklosti spojené s porodem. Jedním z nich je podávání nápoje zvaného 
caudle (jednalo se o hustý posilující nápoj z teplého vína nebo piva smíchaného s chlebem, 
vejci, cukrem a kořením).  
Na kterém ze dvou obrázků je tento zvyk zobrazen? __________ 

 

Poznámka: z časových důvodů (zkrácení času na vyplnění testu) v celostátním kole byly části úkolu č. 9–B, 

C a D vyškrtnuty – proto je v bodovém hodnocení uvedena 0. Soutěžící je neřešili. 

B. 

Veřejná porodnice u kostela sv. Apolináře zahájila svou činnost v roce 1789. Při otevření měla 50 lůžek pro 
rodičky a 100 postýlek pro děti. Měla dva vchody – veřejný a tajný pro rodičky, které chtěly porodit 
nepoznány a odložit dítě přímo na místě. Pracovala zde 1 porodní bába, 1 pomocnice a 3 opatrovnice. 
Pouze k těžkým případům byl volán vrchní chirurg. 
 
Z nabízených činností při porodu označte ty 3, které náležely pouze porodní bábě: 

a) ohřívání vody 

b) přestřižení pupeční šňůry 

c) příprava plátna, osušek 

d) pomoc při vypuzení placenty 

e) rozmotávání všech uzlů v místnosti z pověrčivosti, aby se nezamotala pupeční šňůra 

f) příprava zavinutí pro dítě 

g) zachycení novorozence a jeho první ohledání 

h) podávání potřebných pomůcek 

 

C. 

Bezprostředně poté, kdy se matce narodí dítě, začíná období rané poporodní péče. V různých kulturách je 
toto období spojeno s různými zvyky. V našem prostředí to vždy znamenalo větší péči věnovanou matce, 
aby se brzy zotavila, a také dítěti, aby začalo co nejdříve pít mateřské mléko.  
Co je ale koutňák a k čemu se v našem prostředí v souvislosti s poporodní péčí používal?  
Vyberte jednu správnou odpověď: 
 

a) Jde o plachtu, kterou se vymezil ve světnici prostor pro rodičku, aby mohla nerušeně odpočívat. 

b) Je to druh pavouka, kterého přitahoval k lůžku matky pach krve a před kterým bylo třeba matku 

chránit. 

c) Jde o název hrnce, ve kterém přinášeli příbuzní rodičce vydatné jídlo, zpravidla silný vývar.  

d) Je to malý nůž, určený k přestřižení pupeční šňůry rodičky. Pak se pupeční šňůra i s nožem zakopala 

ke kořenům vzrostlého stromu. 

 

5 
 

0 
 

0 
 



 

11 
 

D. 
Matky kojí i dnes své děti různě dlouho. Oříškem však vždy bylo, jak dítě kojení „odnaučit“. 
Mezi způsoby odstavení dítěte od kojení na sklonku 18. století označte ten, který je nejméně 
pravděpodobný. 
 

a) matka nabízí místo kojení dítěti pamlsky 

b) matka si posype bradavky pepřem 

c) matka se od dítěte v čase kojení vzdálí 

d) matka si potře bradavky hořkou šťávou 

e) matka předá dítě minimálně na týden nejstarší ženě z rodiny 

f) matka dítě odstrkuje a odmítá poskytovat bradavky 

g) matka nabízí místo prsu lahev s jiným než mateřským mlékem    

 

Úkol č. 10 

A. 

Prohlédněte si dvě statistiky, které ukazují podíl úmrtí dětí (do 14 let) na počtu živě narozených  
v Dačicích v letech 1870-1880 a 1901–1911 a vypracujte úkoly pod nimi: 
 

   
 
Označte 2 tvrzení, která lze doložit údaji z uvedených statistik: 
 

a) V letech 1870 a 1908 se narodilo více dětí než v následujících letech 1871 a 1909. Počet dětí, které 

zemřely ve věku do 14 let, byl také vyšší než v letech 1871 a 1909.  

 
b) V letech 1872 a 1879 proběhly velké epidemie neštovic. Jejich vliv se pravděpodobně projevil i na 

zvýšené úmrtnosti dětí do 14 let v jihočeských Dačicích, i když už bylo očkování dostupné. 

 
c) V roce 1872 se v Dačicích narodilo více živých dětí než v roce 1906. Zemřelých dětí do 14 let bylo 

naopak více v roce 1906. 

 
d) Počet zemřelých dětí do 14 let ve dvou sledovaných desetiletích nikdy nepřekročil počet 30 dětí. 

 
e) V obou sledovaných desetiletích nelze konstatovat, že by se setrvale zvyšoval počet narozených 

živých dětí. Stejně tak nelze tvrdit, že by se setrvale snižoval počet dětí, které zemřely do 14 let 

života.  

     
 

0 
 

2 
 



 

12 
 

 
B.  
V různých dobách mají různé společnosti odlišnou populační politiku. Společnosti, které si kvůli omezeným 
zdrojům nemohly dovolit početnější populaci, znaly také potraty. Lze zaznamenat snahu o přímé i nepřímé 
„metody“ potratů. Do seznamu způsobů vyvolání potratu ke každému z nich napište, zda šlo podle vás  
o přímou (P) nebo nepřímou (N) metodu. 
 
podávání jedů 
ovazování břicha těhotných žen, aby se plod nemohl vyvíjet 
skákání na břicho 
omezování výživy těhotným ženám 
podávání dávidel 
vykonávání těžkých prací 
 

 

Úkol č. 11 

A. 

Francouzský filozof a historik Michel Foucault, který se mimo jiné zabýval dobou osvícenství, definoval pro 

toto období termín, který měl popsat regulační techniky státu i snahy jednotlivců o maximalizaci životního 

potenciálu.  

Vyberte, o který termín se jedná: 

a) bioetika 

b) biopolitika 

c) biohacking                                                                                                                                    

B. 

Zakroužkujte tři způsoby, které do tohoto systému NEPATŘÍ. 

Předcházení nehodám a nemocem, pravidelné kontroly duševního blaha, boj proti nelegitimní lékařské praxi,  
 
úřední kontrola čistoty domácností, prevence pohřbení zaživa, protiepidemická opatření,  
 
propagace očkování, věznění chronicky nemocných lidí.      
 
C. 
Na dodržování tohoto konceptu měla dohlížet „zdravotní policie“. Její koncept se v průběhu času trochu 
upravoval, ale hlavní myšlenka tak, jak se vyvinula na konci 18.století, zůstávala stejná. Vyberte jednu 
větu, která ji definuje nejlépe.  

a) Jde o vědní obor, který měl být disciplinačním nástrojem státu vůči obyvatelstvu. Jeho cílem 

byla snaha popsat a podmanit si lidské činnosti od fyziologických potřeb po zvyky a kulturní 

projevy. Měl například navrhovat řešení problémů vedoucích k předčasným úmrtím. 

 

b) Jde o správní orgán, který měl pravomoc zasahovat při epidemiích, navrhovat právní předpisy týkající 

se zdravotnictví a vymáhat dodržování stávajících pravidel.  

 

c) Jde o odnož policejního sboru, který zasahoval při epidemických krizích a který mohl kontrolovat  

a vymáhat dodržování hygienických opatření.          

 

3 
 

1 
 

2 
 

1 
 



 

13 
 

Úkol č. 12 
V modelové situaci v roce 1913 vyšetřuje lékař 14letého chlapce, který se mu přizná, že zkoušel onanii.  
Na základě následujících dobových pramenů, které se k této problematice vyjadřují, vyberte tři odpovědi, 
které mu lékař může dát. 

Zdroj 1 

  Zdroj 2 

Rozhovory, čtení brakové literatury anebo neslušné 
obrázky, to všechno může lehko přivést neuvědomělého 
chlapce k pokušení masturbace. To však zhoršuje 
zdravotní i duševní stav. … Takové nutkání se může 
dostavit i po příliš bohatém jídle, nebo když spíte v teplé 
posteli a máte na sobě příliš přikrývek. … Poprvé může 
být pro vás těžké ovládnout se, ale když už jste to 
překonali, příště to bude jednodušší. Pokud vás to stále 
trápí, zajděte za otcem nebo skautským vedoucím, 
pohovořte si s ním a vše se vyřeší.  

R. Baden-Powell, Scouting for boys, 1908: 

 

 

 

 
 

Možné odpovědi lékaře: 

a)       Prozkoumávat své tělo je normální, ale nesmí tě u toho nikdo vidět. 

b)      Zkus jíst jen lehké večeře. 

c)       Nikomu to nesmíš říct, hlavně ne svým rodičům, pak bude vše v pořádku. 

d)      Když na tebe přijde pokušení, opláchni se ve studené vodě. 

e)      Můžeš zkusit začít chodit do Junáka, tam tě naučí zdrženlivosti. 

f)        Zkus se v noci přikrýt ještě jednou dekou navíc, pak už to bude obtížněji proveditelné. 

g)       Když to budeš dělat často, upadne ti ruka. 

h)      Dříve se myslelo, že to vede k nemohoucnosti, teď víme, že důsledkem je spíš špatná životospráva. 

 

 
 

3 
 



 

14 
 

Úkol č. 13 
Od poslední třetiny 19. století se množí obecní vyhlášky, které se týkají dodržování hygienických pravidel  
a ochrany proti šíření nakažlivých nemocí. Protože celostátní kolo naší soutěže se odehrává  
v Hradci Králové, podívejme se, jak si královské věnné město poradilo s touto problematikou. Přečtěte si 
výňatky z nařízení purkmistrovského úřadu v letech 1879 a 1917. 
 

A. Nejdříve si přečtěte výňatek vztahující se k nákaze neštovicemi z roku 1879. 
 

 

Dokončete naznačené věty podle obsahu nařízení: 

a) Nemocný neštovicemi je nakažlivý po dobu_________________________________________. 

b) Nákaza neštovice se přenáší podle této vyhlášky_____________________________________ 

____________________________________________________________________________ . 

c) Ten, kdo se musí s nemocnými stýkat, může předejít vlastní nákaze tím, že________________ 

____________________________________________________________________________ . 

d) V Hradci Králové bylo v roce 1879___________ městských lékařů. 

 
 

3 
 



 

15 
 

 

B. Vyhláška z roku 1917 je zaměřena na opatření proti nakažlivým nemocem. 

 

 
 

Na kterou/které z nemocí v nabídce tato vyhláška pravděpodobně míří? 

Vaši volbu zarámujte. 

Nabídka: tuberkulóza – tyfus – cholera – úplavice – neštovice 

 

 

 

 
 Celkem: 

1 
 

80     


